
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA LOCALE 
N. 447 DEL 07/12/2024 

  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA “ACQUISTIINRETEPA-MEPA” 
ALLA SOCIETA' ELTRAFF SRL DI CONCOREZZO PER FORNITURA E POSA N.1 
FTRD SULL’IMPIANTO SEMAFORICO DI VIA PIAVE X MAYER - IMPEGNO DI SPESA 
- CIG B47291362E7 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA POLIZIA LOCALE 

 

 
 

BOZZA DI DETERMINA AREA POLIZIA LOCALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA “ACQUISTIINRETEPA-
MEPA” ALLA SOCIETA' ELTRAFF SRL DI CONCOREZZO PER FORNITURA E POSA N.1 FTRD 
SULL’IMPIANTO SEMAFORICO DI VIA PIAVE X MAYER - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B47291362E7 
 
RICHIAMATI: 

 il decreto sindacale il decreto sindacale n.3 del 1.07.2024 e successive integrazioni di 
conferimento delle funzioni di Responsabile dell’Area Polizia Locale fino al 31/12/2024 

 il bilancio pluriennale 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n.24 del 
27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio 2024; 
VISTI: 

 gli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000; 

 l’art.15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. n.118/2011; 
VISTO il D. Lgs n.192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’affidamento 
diretto di servizi e forniture per i contratti inferiori a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, nel rispetto dei principi previsti dal codice;  
PRESO ATTO che dall’1.1.2024 ha acquisito piena efficacia la digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici per qualunque importo ed in particolare l’art. 25 c. 2 del D.Lgs. 31.3.2023 
n. 36 che prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici”,  
RILEVATO che l'articolo oggetto della fornitura non è presente nelle convenzioni attivate dalla 
CONSIP S.p.a, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici così come prescritto all'art. 26 comma 1 della Legge n.488/1999; 
CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, nonché dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la 
determinazione a contrarre deve essere adottata dal Responsabile del procedimento di spesa 
VISTI: 
- le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 1097/2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017 con Delibera n.206/2018) e successive 
modificazioni; 
- l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 s.m.i. che obbliga le pubbliche amministrazioni a 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, o ad altri mercati elettronici, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
Dato atto che a norma dell’art. 8 della legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
Comandante della PL dr Alfonso Castellone incaricato di Posizione Organizzativa relativamente 
all’Area Polizia Locale e Protezione civile con decreto sindacale n.3 del 1.07.2024  e successive 
integrazioni di cui sopra e al quale potranno essere chiesti chiarimenti; 
CHE sulla base delle norme vigenti è stato possibile procedere mediante Ordinativo Esecuzione 
Immediata (procedura di acquisto 885993) su piattaforma di e-procurement MEPA di 
Acquistiinretepa procedura di affidamento diretto alla ditta ELTRAFF srl, con sede in via Torquato 
Tasso 46, 20863 Concorezzo (MB) - PI 00917650962; 
PRESO ATTO che la predetta ditta ELTRAFF srl , ha accettato l’OEI n. 8217701  per la fornitura di 
cui all’oggetto, al costo di euro 21.180,00= oltre IVA di legge;  
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo. 00950/13 e 5600/1  del Bilancio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità, 
RITENUTO di procedere alla fornitura di cui sopra;   
PRECISATO altresì, che ai sensi dell’art.192 del D.lgs n.267/2000: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: contribuire mettere in 

sicurezza la circolazione stradale in prossimità dell’impianto semaforico di via Piave x via 
Mayer;    

- il contratto ha ad oggetto: la fornitura e posa di n.1 documentatore di infrazioni in area 
semaforica FTRD come da procedura MEPA  n.885993 allegata;  

- il contratto sarà stipulato all'atto del perfezionamento dell'ordine con scambio di lettere 
commerciali, 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati alla procedura MEPA; 
- il presente affidamento diretto è effettuato ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 

n.36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che in sede di gestione dell'ordinativo di fornitura si è provveduto a richiedere 
all'affidataria una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà che preveda: 

- la comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato al ricevimento dei 
pagamenti del presente affidamento, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso, in osservanza alle disposizioni normative in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l'attestazione, ai sensi dell'art. 53, c. 16 ter, del D. Lgs n.165/2001, di non avere concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.26, 
comma 3, del D.L.gs n.81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, in quanto trattasi 
di lavori effettuati sulla strada senza la presenza di personale comunale e già ricompresi nelle 
attività della ditta fornitrice; 
RITENUTA la stessa congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
PRESO ATTO che la presente fornitura, ai fini della tracciabilità dal sistema della Piattaforma dei 
Contratti Pubblici di ANAC, è identificata con il codice CIG B47291362E 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio competente ha attestato regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4) e 147 
bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta ELTRAFF srl, con sede in via Torquato Tasso 46, 20863 Concorezzo 
(MB) - PI 00917650962 la fornitura e posa di: 
- n.1 documentatore di infrazioni in area semaforica FTRD+ completo di unità di controllo, 
dispositivo fotografico digitale 
- n.1 flash visibile ELIOS 
- n.1 software trasmissione dati – connessione  da remoto 
- n.1 Armadio FTR 
- n.1 esecuzione di n.2 spire induttive per rilevatori su nuovo impianto 
- n.1 FTR fornitura e posa cavi impianto 
- n.1 software lettura targhe 
- n.1 consegna, collaudo e formazione del personale presso Comando  
indicati nella nota allegata alla procedura MEPA (procedura di acquisto 885993) OEI 
n.8217701 allegato al presente provvedimento per farne parte sostanziale ed integrante, al 
costo di euro 21.180,00= oltre l’IVA di legge; 

2. di assumere impegno di spesa per euro 21.180,00= oltre IVA di legge per complessive euro 
25.839,60= rispettivamente: 
- sul capitolo 5600/1 per la somma di euro 25.000,00= missione 3, programma 2, Titolo  2 

Macroaggregato 205 
- sul capitolo 950/13 per la somma di euro 839,60= missione 3, programma 2, Titolo  1 

Macroaggregato 103 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di imputare la somma di euro 25.839,60= alla missione capitolo 5600/1 per la somma di euro 
25.000,00 e alla missione capitolo 950/13 per la somma di euro 839,60=, del bilancio di 
previsione 2024/2026 - esigibilità 2024; 

4. di avere verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini 
entro il secondo, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequenza abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

5. di dare atto di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 

6. di dare atto che la presente fornitura, ai fini della tracciabilità dal sistema della Piattaforma 
dei Contratti Pubblici di ANAC, è identificata con il codice cig B47291362E 

7. di dare atto del parere di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa reso dal 
Responsabile della spesa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

8. di inoltrare la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell’Ente 

9. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante 
la pubblicazione sul sito www.comune.lonateceppino.va.it sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 
 
 
 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to:F.to: CASTELLONE 

ALFONSO  
Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 

http://www.comune.lonateceppino.va.it/

